
Управление по развитию физической культуры, спорта и 

молодежной политики Администрации города Нижний Тагил 

 

Муниципальное бюджетное учреждение  

дополнительного образования  «Спортивная школа №1» 

 

ПРИКАЗ 
 

 

от  21 марта  2023 года                              № 46 
 

Об утверждении локальных нормативных актов, регламентирующих 

образовательный процесс в учреждении  

 

В соответствии c Федеральным Законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ ( 

«Об образовании в Российской Федерации» с изменениями), с Федеральным 

Законом от 04.12.2007 г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации» с изменениями), с Федеральным законом от 

14.07.2022 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (с изменениями), 

руководствуясь Уставом МБУ ДО «СШ №1» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Положение о формах, периодичности и порядке проведения 

текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации 

обучающихся в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного 

образования «Спортивная школа № 1» (Приложение № 1). 

2. Утвердить Порядок и основания перевода, отчисления, и 

восстановления обучающихся Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Спортивная школа № 1» (Приложение № 2). 

3. Утвердить Положение о внутренней системе оценки качества 

образования в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного 

образования «Спортивная школа № 1» (Приложение № 3). 

4. Утвердить Порядок зачета результатов освоения обучающимися 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 

дополнительных образовательных программ в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность при поступлении в 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Спортивная школа № 1» (Приложение № 4). 

5. Заместителю директора Воробьевой О.Г. ознакомить участников 

образовательно процесса с данным приказом в срок до 27.03.2023 года. 

6. Старшему инструктору-методисту Н.В. Зубковой разметить данный 

приказ на официальном сайте учреждения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор        Н.П. Сороков 
С приказом ознакомлены: 

_______________________ О.Г. Воробьева 

_______________________ Н.В. Зубкова 



                                     Приложение № 2 

РАССМОТРЕН 

на заседании педагогического совета 

МБУ ДО «СШ №1» 

Протокол № 1 от «17» марта 2023 г. 

                     УТВЕРЖДЕН 

                     приказом МБУ ДО «СШ №1» 

                     от «21» марта 2023 г. № 46 
 

 

Порядок и основания перевода, отчисления, и восстановления 

обучающихся Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования 

 «Спортивная школа №1» 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок и основания перевода, отчисления, и восстановления 

обучающихся Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа № 1» (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с 

изменениями), Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации» ( с изменениями), с Уставом МБУ ДО «СШ № 1» (далее 

– учреждение) и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации в 

области образования и физической культуры и спорта. 

1.2. Данный Порядок регламентирует порядок и основания перевода, отчисления и 

восстановления обучающихся МБУ ДО «СШ №1». 

1.3. Действие настоящего Порядка распространяется на всех обучающихся, принятых в 

учреждение на обучение по дополнительным общеобразовательным программам в 

области физической культуры и спорта. 

 

2. Перевод обучающихся  

2.1. Перевод занимающихся на следующий год (этап) обучения осуществляется на 

основании результатов промежуточной аттестации, проводимой с целью оценки 

результатов освоения обучающимися дополнительных общеобразовательных программ в 

области физической культуры и спорта. 

2.2. Решение о переводе обучающихся на следующий год (этап) обучения принимается 

Педагогическим советом и оформляется приказом руководителя учреждения о переводе 

обучающегося на следующий год (этап) обучения. 

2.3. В случае, если на одном из этапов спортивной подготовки (за исключением 

спортивно-оздоровительного этапа) результаты прохождения спортивной подготовки не 

соответствуют требованиям, установленным примерными дополнительными 

образовательными программами спортивной подготовки, обучающийся отчисляется на 

данном этапе спортивной подготовки. По заявлению обучающегося или одного из 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося учреждение, 

осуществляет перевод такого обучающегося на соответствующую дополнительную 

общеразвивающую программу в области физической культуры и спорта (при ее 

реализации). Перевод обучающегося оформляется приказом руководителя учреждения о 

переводе обучающего на соответствующую программу. 

2.4. Перевод обучающихся в течение учебно-тренировочного года из других спортивных 

школ, а также перевод обучающегося с дополнительной общеразвивающей программы на 

дополнительную образовательную программу спортивной подготовки осуществляется в 

соответствии с локальными нормативными актами учреждения, регламентирующие прием 

обучающихся. Перевод осуществляется при наличии вакантных мест. 

2.5. В отдельных случаях, по объективным причинам, возможен перевод обучающегося в 

рамках обучения по дополнительным общеобразовательным программам в области 

физической культуры и спорта из одной группы в другую, без изменения года (этапа) 

обучения и без смены вида спорта (дисциплины), на основании личного заявления 

обучающегося или одного из его родителей (законного представителя) обучающегося и 



при наличии вакантных мест в группе, в которую желает перевестись обучающийся. 

Перевод обучающегося оформляется приказом руководителя учреждения. 

2.6. Перевод в другое учреждение производится с согласия (по желанию) обучающегося, 

родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося занимающегося. 

При переводе занимающегося в другое учреждение выдается справка об обучении по той 

или иной программе, в которой указывается стаж занятий, этап подготовки, спортивный 

разряд. Перевод обучающихся в другую организацию оформляется приказом 

руководителя учреждения об отчислении. 

 

3. Отчисление обучающихся 

 

3.1. Отчисление обучающихся осуществляется в следующих случаях: 

-     в связи с завершением обучения; 

- по инициативе обучающегося или родителя (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося на основании личного заявления (приложение № 1), 
в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения дополнительной 

общеобразовательной программы в области физической культуры и спорта в другую 

организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 

-   по инициативе учреждения. 

3.2. Основанием для отчисления по инициативе учреждения является: 

- невыполнение обучающимся обязанностей по добросовестному освоению 

дополнительных образовательных программ спортивной подготовки и мероприятий 

годового учебно-тренировочного плана (не аттестация); 

- наличие медицинского заключения о состоянии здоровья обучающегося, 

препятствующему дальнейшему обучению по дополнительной образовательной 

программе спортивной подготовки; 

- установление нарушения порядка приёма в учреждение, повлёкшее по вине 

обучающегося его незаконное зачисление в учреждение; 

- применение к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисление, как 

меры дисциплинарного взыскания. Отчисление применяется, если меры дисциплинарного 

характера не дали положительного результата и дальнейшее его пребывание в 

учреждении оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их 

права и права работников учреждения, а также нормальное функционирование 

учреждения; 

- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося и учреждения, в том числе в случае 

ликвидации учреждения (или закрытия отделения избранного вида спорта). 

- в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

3.3. Отчисление может производиться после окончания года (этапа) подготовки и (или) в 

течение учебно-тренировочного года. 

3.4. Не допускается отчисление во время болезни, при наличии документального 

подтверждения заболевания. 

3.5. Досрочное прекращение отношений по инициативе обучающегося или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечёт за собой 

возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств 

указанного обучающегося перед учреждением. 

3.6. Отчисление обучающегося оформляется приказом руководителя учреждения об 

отчислении обучающегося. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 

законодательством об образовании и о физической культуре и спорте и локальными 

нормативными актами Учреждения, прекращаются с даты его отчисления, указанной в 

приказе директора учреждения или, с даты приказа руководителя учреждения. 

3.7. Обучающимся, освоившим дополнительные общеобразовательные программы в 

области физической культуры и спорта, учреждение выдает справку об обучении с 

указанием программы обучения и спортивного разряда (при наличии). 



3.8. Обучающимся, освоившим часть общеобразовательные программы в области 

физической культуры и спорта и (или) отчисленным из учреждения, при досрочном 

прекращении образовательных отношений, учреждение в трехдневный срок после 

издания 

распорядительного акта (приказа) об отчислении обучающегося выдает справку об 

обучении (о периоде обучения). 

 

4. Восстановление обучающихся 

 

4.1 Лицо, отчисленное из учреждения по инициативе обучающегося или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося до завершения освоения 

дополнительной образовательной программы, имеет право на восстановление для 

обучения в учреждении в течение двух лет после отчисления, при наличии вакантных 

мест на соответствующем этапе обучения. 

4.2. Восстановление обучающегося производится на основании заявления обучающегося 

или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося 

(приложение № 2). 

4.2. Восстановление в учреждение на обучение за счёт средств бюджета осуществляется в 

соответствии с локальными нормативными актами учреждения, регламентирующие прием 

обучающихся. 

4.3. Восстановление лица, отчисленного из учреждения, оформляется приказом 

руководителя учреждения о зачислении. 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Настоящий Порядок и основания перевод, отчисления, и восстановления 

обучающихся в МБУ ДО «СШ №1» является локальным нормативным актом, 

рассматривается на педагогическом совете школы и утверждаются приказом директора 

Учреждения. 

5.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящий Порядок, оформляются в 

письменной форме в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

5.3. Настоящий Порядок принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения 

к Порядку принимаются в порядке, предусмотренном п. 5.1. настоящего Порядка. 

5.4. После принятия Порядка (или изменений и дополнений отдельных пунктов и 

разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 1 

                                                                   к Порядку перевода, отчисления  

                          и восстановления обучающихся  

    МБУ ДО «СШ №1» 

 

 
Директору МБУ ДО «СШ №1»  

Н.П. Сорокову__ 

От ________________________________ 

(ФИО заявителя) 

 
 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу прекратить образовательные отношения со мной (с моим ребенком) 

____________________________________________, дата рождения: ___________________ 

                                                       (ФИО поступающего) 

по дополнительной общеобразовательной программе в области физической культуры и 

спорта (дополнительная образовательная программа спортивной подготовки/ 

дополнительная общеразвивающая программа) в связи с ____________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(причина прекращения отношений) 

 

 

 

 

 

«___» ____________ 20__ г.    ___________________(___________________) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

                                                                   к Порядку перевода, отчисления  

                          и восстановления обучающихся  

    МБУ ДО «СШ №1» 

 
Директору МБУ ДО «СШ №1»  

Н.П. Сорокову__ 

От ________________________________ 

(ФИО заявителя) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу восстановить образовательные отношения со мной (с моим ребенком) 

_____________________________________________________________________________,  

                                                       (ФИО поступающего) 

и Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Спортивная 

школа №1» (МБУ ДО «СШ № 1») на этапе (год) подготовки: ______________________ и  

провести индивидуальный отбор при приеме на обучение по дополнительной 

образовательной программе: «__________________________________________________». 

 

Сведения о поступающем 
Фамилия, имя, отчество (при наличии)  
Дата рождения (число, месяц, год)  
Место рождения  
Адрес места жительства  

Сведения о родителях (законных представителях) 
Степень родства Мать / опекун / законный представитель (подчеркнуть) 
Фамилия, имя, отчество (при 

наличии) 
 

Телефон/ e-mail  
Степень родства Отец / опекун / законный представитель (подчеркнуть) 
Фамилия, имя, отчество (при 

наличии) 
 

Телефон/ e-mail  
С уставом учреждения, со сведениями о дате предоставления и регистрационном 

номере лицензии на осуществление образовательной деятельности, с Правилами 

приема в учреждение на обучение по дополнительным образовательным программам 

спортивной подготовки, с образовательными программами, с правами и 

обязанностями обучающихся ознакомлен(а) 

 

 

 

(подпись) 

Даю согласие на процедуру индивидуального отбора в отношении меня/моего 

ребенка в соответствии с Правилами приема в учреждение 
 

(подпись) 

Даю бессрочное согласие (до его отзыва мною) на использование и обработку 

моих персональных данных и персональных данных моего (сына, дочери) по 

технологиям обработки документов, существующих в органах местного 

самоуправления, в следующем объеме: фамилия, имя, отчество, дата 

рождения, адрес места жительства, номер основного документа, 

удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа и 

выдавшем его органе, Отзыв настоящего согласия в случаях, 

предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных», осуществляется на основании моего заявления, 

поданного в органы местного самоуправления 

 

 

 

 

 

 

 

__________ 
(подпись) 

 «___» ____________ 20__ г.    ___________________(___________________) 

 


		2023-11-22T09:50:59+0500
	Сороков Николай Петрович




